
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DI ARIZZANO E VIGNONE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 
 
 

Delibera n° 12 24.11.2025 

 

 

OGGETTO: NOMINA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA E INDIRIZZI 
PER LA CONTRATTAZIONE 

 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno VENTIQUATTRO del mese di NOVEMBRE alle 
ore 18.30, in modalità videoconferenza ,si è regolarmente adunato previa notifica e recapi-
to in tempo utile di avviso a tutti i Componenti, ai sensi dell’art. 18 dello Statuto, in seduta 
segreta la Giunta dell’Unione in oggetto indicata. 

Fatto l’appello nominale, risultano: 

Nominativo Presente Assente 

1. ARCHETTI Giacomo (PRESIDENTE)  X  

2. CALDERONI Enrico X  

3. RAMONI Umberto X  

TOTALI 3  

Il Presidente, Sig. Giacomo Maurizio ARCHETTI, previe le formalità di legge e constatata 
la legalità della seduta, ai sensi dell'art. 13 comma 12 dello Statuto dell'Unione, passa alla 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Con la partecipazione del Segretario Comunale dott. Andrea Manini ai sensi di quanto 
stabilito dall'art. 29 dello Statuto, che provvede alla redazione del presente verbale. 

 



OGGETTO: 

NOMINA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA E INDIRIZZI PER LA 
CONTRATTAZIONE 

 
Relaziona il Segretario Comunale 
 
CONSIDERATO  

• che occorre avviare le trattative relative alla contrattazione decentrata 

• che con Deliberazione della Giunta dell’Unione 16/2024 veniva costituita la delega-

zione trattante di parte pubblica, composta dal segretario comunale, dottoressa 

Paola Marino 

• che con decorrenza 01/03/2025 la dottoressa Marino ha cessato il proprio rapporto 

di lavoro con questa amministrazione. 

 

RILEVATA la necessità di costituire nuovamente la delegazione trattante di parte pubblica 
nelle trattative sindacali. 
 
PREMESSO  

• che l’art. 40, comma 3-bis del  D.Lgs. 165/2001, dispone che la contrattazione col-
lettiva integrativa si svolga sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi na-
zionali, tra i soggetti e con le procedure negoziali che questi prevedono; 

• che  l’art. 7 del CCNL Funzioni Locali 2019/2021 recita: “(comma 1) La 

contrattazione collettiva integrativa si svolge, nel rispetto delle procedure stabilite 

dalla legge e dal presente CCNL, tra la delegazione sindacale, formata dai soggetti 

di cui al comma 2, e la delegazione di parte datoriale, come individuata al comma 3. 

(comma 2) I soggetti sindacali titolari della contrattazione integrativa sono: 

a) la RSU; b) i rappresentanti territoriali delle organizzazioni sindacali di categoria 

firmatarie del presente CCNL. (comma 3). I componenti della delegazione di parte 

datoriale, tra cui è individuato il presidente, sono designati dall’organo competente 

secondo i rispettivi ordinamenti” 

 
ATTESO che compete alla Giunta dell’Unione la formalizzazione della designazione 
dell’individuazione del presidente e dei componenti della delegazione trattante di parte 
pubblica; 

 
RITENUTO  

• in considerazione del fatto che il Segretario oggi presente, dottor Andrea Manini, è 
titolare della sede, di nominarlo quale componente unico della delegazione trattan-
te; 

• di mantenere nel tempo la presente composizione della delegazione sino ad una 
sua eventuale rivisitazione con un nuovo atto della Giunta;  

• di fornire alla delegazione trattante in nomina i seguenti indirizzi: 
▪ di destinare le somme disponibili per la contrattazione, non già impegnate 

per istituti fissi, alla corresponsione della performance individuale della di-
pendente in servizio ed al riconoscimento di un’indennità di specifiche re-
sponsabilità.; 

▪ di procedere alla firma con le rappresentanze sindacali di un’ipotesi di con-
trattazione decentrata, in linea con gli indirizzi qui espressi, da sottoporre 



successivamente a deliberazione per l’autorizzazione alla sottoscrizione de-
finitiva previa acquisizione del parere del revisore dei conti; 

 
ACQUISITO 

• il parere di regolarità tecnica espresso, dal responsabile del servizio competente ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 
VISTI 

• Lo Statuto del Comune; 

• Il D.Lgs. 267/2000; 

• Il D.Lgs. 33/2013 

• Il D.Lgs. 165/2001; 

• Il CCNL Funzioni Locali 2019/2021 
 

A seguito di votazione palese per alzata di mano, con il seguente esito: 
 

PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 

3 0 3 3 0 

 
Astenuti (0) 
 

DELIBERA 
 
1. Per le motivazioni espresse in premessa di costituire in forma monocratica la dele-
gazione trattante di parte pubblica per la contrattazione decentrata, individuando nel Se-
gretario Comunale dell’Ente, dottor Andrea Manini, il componente; 

2. di mantenere nel tempo la presente composizione della delegazione sino ad una 
sua eventuale rivisitazione con un nuovo atto della Giunta;  
 
3. di fornire alla delegazione trattante in nomina i seguenti indirizzi: 

• di destinare le somme disponibili per la contrattazione, non già impegnate 
per istituti fissi, alla corresponsione della performance individuale della di-
pendente in servizio ed al riconoscimento di un’indennità di specifiche re-
sponsabilità; 

• di procedere alla firma con le rappresentanze sindacali di un’ipotesi di con-
trattazione decentrata, in linea con gli indirizzi qui espressi, da sottoporre 
successivamente a deliberazione per l’autorizzazione alla sottoscrizione de-
finitiva previa acquisizione del parere del revisore dei conti; 
 

Su proposta del Presidente, in considerazione della seguente motivazione: 

• Urgenza nel concludere il percorso di contrattazione sindacale 
viene di disposta ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 l’immediata eseguibi-
lità del presente provvedimento in esito alla seguente votazione espressa in forma palese 
per alzata di mano: 
 

PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 

3 0 3 3 0 

Astenuti (0) 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
Giacomo Maurizio Archetti 

IL SEGRETARIO 
dott. Andrea Manini 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. N° 267/2000 

Favorevole in merito alla regolarità tecnica. 
 IL SEGRETARIO 

dott. Andrea Manini 
 

Favorevole in merito alla regolarità contabile. 
 IL SEGRETARIO 

dott. Andrea Manini 

 

PUBBLICAZIONE 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Unione Montana, per 15 giorni consecutivi (art. 124 D.Lgs. n° 267/2000). 

 
Arizzano, li 25.11.2025 IL SEGRETARIO 

dott. Andrea Manini 

 

ESECUTIVITÀ 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pub-

blicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n° 267/2000). 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n° 267/2000; 

 
Arizzano, 24.11.2025 IL SEGRETARIO 

dott. Andrea Manini 

 

E’ copia conforme all’originale. 

Arizzano, li 
 IL SEGRETARIO 

dott. Andrea Manini 

 


